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Modernisering 

I de kommende år er mulighederne for at udvide rammerne for det offentlige forbrug meget 

begrænsede. Det er derfor vigtigt, at fortsætte moderniseringen af den kommunale opgaveløs-

ning. Med årets økonomiaftale for kommunerne fortsættes arbejdet med at skabe de nødvendi-

ge rammebetingelser for en mere sammenhængende og effektiv indsats over for borgerne og 

en bedre ressourceudnyttelse gennem digitalisering og bedre, enklere og mere resultatoriente-

ret styring. 

Lokalpolitisk råderum og tæt samarbejde 

Principperne for kommunalt-statsligt samarbejde: 

 Principperne for god decentral styring, der indgik i aftalen om kommunernes økonomi for 

2008, er blevet revitaliseret. 

 De nye principper sætter fokus på nye samarbejdsformer og flere fælles løsninger 

 Regeringen og KL forpligter sig til gensidigt at støtte og arbejde for de aftalte principper, 

herunder i KL’s vejledning af kommunerne og i regeringens samarbejde med Folketinget 

Modernisering med fokus på god styring og effektiv ressourceanvendelse 

Styrings og reguleringseftersyn: 

 Område for område gennemgås styringen med henblik på at skabe bedre sammenhæng 

mellem mål og midler. 

 Målet er at sikre en sammenhængende og effektiv anvendelse af de offentlige ressourcer 

samt en bedre og mere koordineret indsats over for borgeren. 

 

Kommunal benchmark: 

 Formålet er at sikre en systematisk anvendelse af benchmarkdata for på baggrund heraf at 

udbrede viden om de mest effektive indsatser, så kommunernes grundlag for lokale priori-

teringer styrkes. 

 Der igangsættes et arbejde med at udvikle supplerende nøgletal og konkrete analyser. Ar-

bejdet forankres i en fællesoffentlig styregruppe. 

 

Frikommuneforsøg: 

 Der afsættes 2,5 mio. kr. til at understøtte frikommunernes arbejde med en systematisk 

evaluering og erfaringsopsamling. 
 
Digitalisering og digital velfærd 

 

Digital kommunikation 

 Den 1. december 2014 overgår 10 nye områder i kommunerne til obligatorisk digital selv-

betjening (bølge 3). Det vil frigøre ressourcer i kommunerne svarende til 64 mio. kr. i 2015 

stigende til 94 mio. kr. ved fuld indfasning fra 2016. 

 Kommunerne skal fortsat sikre en god og effektiv håndtering af de borgere, som skal have 

råd, vejledning, hjælp og støtte i kontakten med det offentlige. 

 Der afsættes samlet set 34,1 mio. kr. til en stærk og koordineret implementering af over-

gangen til digital post for virksomheder og borgere. 
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Mobil NemID 

 NemID skal videreudvikles, så borgere og ansatte i den private og offentlige sektor fra 

2014 kan anvende NemID fra mobile platforme – f.eks. smartphones og tablets. 

 Der skal arbejdes hen mod, at relevante selvbetjeningsløsninger fra borger.dk kan tilgås fra 

mobile platforme. 

 

Digital velfærd 

 I efteråret 2013 indgås aftale om Strategi for digital velfærd med klare målsætninger og 

konkrete initiativer. I forbindelse med økonomiforhandlingerne for 2015 skal der fastlægges 

et mål for effektiviseringspotentialet af strategien. 

 Der iværksættes bl.a. en samlet indsats for national udbredelse af modne velfærdsteknolo-

giske løsninger med henblik på at øge borgernes selvhjulpenhed og effektivisere arbejds-

gangene. 

 Der er enighed om en ny digitaliseringsstrategi for sundhedsvæsenet 2013-2017, som skal 

bidrage til fortsat udvikling af et borgervendt, sammenhængende og effektivt sundhedsvæ-

sen. 

 På beskæftigelsesområdet skal samarbejdet om den digitale udvikling være tættere. Derfor 

nedsættes en fællesoffentlig dialoggruppe, som med udgangspunkt i den eksisterende an-

svarsfordeling for de digitale løsninger skal understøtte og afstemme den videre digitale 

udvikling på beskæftigelsesområdet. 

 

Digitale vælgererklæringer 

 Regeringen og KL er enige om at arbejde for en ny og enkel digital procedure, hvor en 

vælger kan afgive sin vælgererklæring til støtte for et parti. 

 Gevinster og udgifter til indførsel af en digital procedure dokumenteres nærmere og drøftes 

i forlængelse heraf. 

 

Effektiv sagsbehandling og kontrol 

 Fokus fastholdes på, hvordan social snyd og fejludbetalte sociale ydelser kan reduceres 

igennem en mere effektiv anvendelse af digitale underretninger om ændringer i borgerenes 

indkomst mv.  

 Kommunerne og KL igangsætter en målrettet indsats med henblik på at sikre en standardi-

seret opsætning og behandling af digitale underretninger. 


